
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
Registro Generale n. 678 del 01-12-2023 
 
 

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA 
 

N. 368 DEL 01-12-2023 
 
 
 

Oggetto: LIQUIDAZIONE SERVIZI TECNICI STUDIO DI FATTIBILITA E 
PROGETTAZIONE ESCUTIVA (DPCM del 17.12.2021) per l'intervento di 
EFFICIENTAMENTO PUBBLICA ILLUMINAZIONE IN LOCALITA' 
SAN GIACOMO DI VALLE CASTELLANA - M2C4: Tutela del territorio 
e della risorsa idrica - I2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del 
territorio e l'efficienza energetica dei Comuni ANNUALITA' 2023 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventitre addì  uno del mese di dicembre, il Responsabile del servizio Geom. 
D'Agostino Katia 
 
 
VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, e successive modificazioni, recante «Disciplina dell' attivita' 
di Governo e  l'ordinamento  della Presidenza del Consiglio dei ministri»;  
 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»;   
 
VISTO il decreto legislativo 14  marzo  2013,  n.  33, recante «Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni»;  
 
VISTO il decreto-legge 20 giugno  2017,  n.  91, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 agosto 
2017,  n.   123, recante «Disposizioni urgenti per la crescita economica nel Mezzogiorno»;  
 
VISTO, in particolare, l'art. 6-quater del decreto-legge n. 91  del 2017, introdotto dall'art. 12, comma 
1, lettera a), del decreto-legge 10 settembre 2021, n. 121, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 
novembre 2021, n. 156, che ha  previsto  l'istituzione  del  «Fondo concorsi progettazione e  idee  per  
la  coesione  territoriale»,  di seguito «Fondo»,  presso  l'Agenzia  per  la  coesione  territoriale, 
finalizzato  al  rilancio  e  all'accelerazione   del   processo   di progettazione nei comuni delle regioni 
Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Marche, Molise, Puglia, Sardegna, Sicilia e Umbria  nonche' 



2 

in quelli ricompresi nella mappatura aree interne, con una  dotazione complessiva di 161.515.175 euro, 
di cui 16.151.518 euro per il 2021 e 145.363.657  per  il  2022,  in  vista  dell'avvio   del   ciclo   di 
programmazione 2021-2027 dei fondi strutturali del Fondo  sviluppo  e coesione  e  della  
partecipazione  ai  bandi  attuativi  del   Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR);  
 
VISTO il comma 3 del predetto art. 6-quater del decreto-legge n. 91 del 2017, che prevede «Le risorse 
del  Fondo  sono  ripartite  tra  i singoli enti beneficiari con decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri su proposta dell' Autorita' politica delegata per il sud e la coesione  territoriale  da  adottarsi  
entro  il  30  novembre   2021 assicurando una premialita' ai comuni aggregati nelle Unioni  di  cui 
all'art. 32 del decreto legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  nei limiti delle risorse specificate nella 
Tabella A allegata al presente decreto. Le risorse sono impegnate dagli enti beneficiari mediante la 
messa a bando, entro sei mesi dalla  pubblicazione  del  decreto  di riparto delle risorse, anche per il 
tramite di societa' in house,  di premi  per  l'acquisizione  di  proposte  progettuali,   secondo   le 
procedure di evidenza pubblica di cui al capo IV del titolo VI  della parte II del codice di cui al decreto 
legislativo 18 aprile 2016,  n. 50. Il trasferimento delle risorse avviene dopo la pubblicazione del 
bando. Decorso il predetto termine  di  sei  mesi,  le  risorse  non impegnate  sono  restituite  al  Fondo  
e   riassegnate   agli   enti beneficiari, secondo le modalita' e le garanzie stabilite nel decreto di cui al 
primo periodo. Con il medesimo decreto 90 e'  definita  ogni altra misura utile ad ottenere il miglior 
impiego delle risorse»;  
 
CONSIDERATA la ripartizione del Fondo previsto della Tabella A di cui al predetto comma 3 
dell'art. 6-quater del decreto-legge n. 91 del 2017, dove il Comune di Valle Castellana risulta 
beneficiario per un importo pari ad Euro 17.070,06; 
 
RICHIAMATO: 

→ il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17.12.2021, in cui all’articolo 4 comma 
2, cita: “I comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti   possono impegnare, in via 
alternativa, in tutto o in parte, le  risorse  per l'affidamento  di  incarichi  tesi  alla  redazione  
di  progetti  di fattibilità tecnica economica, secondo le modalità di cui  all'art. 1  del  
decreto-legge  16  luglio  2020,  n.  76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 
2020,  n.  120,  purchè coerenti con gli obiettivi di cui al comma 1”; 

→ il Decreto del Consiglio dei Ministri del 17.12.2021, in cui all’articolo 5 comma 2, cita: “I 
bandi devono essere pubblicati, e gli affidamenti di cui all'art. 4, comma 2, disposti per 
l'intera somma assegnata,  entro  e non oltre sei mesi dall'entrata in vigore del presente 
decreto,  pena la revoca del contributo” 

 
CONSIDERATO: 
che con il decreto-legge “Aiuti bis” è stato prorogato al 18 febbraio 2023 il termine entro il quale 
ciascun Ente beneficiario è autorizzato ad avviare le procedure concorsuali o di affidamento previste 
dal Fondo, a pubblicare i bandi o disporre gli affidamenti, pena la revoca del contributo; 
 
 
VISTA la determinazione dell’Area Tecnica, reg. gen. 112 del 17.02.2023, avente ad oggetto 
l’affidamento dei “Servizi Tecnici (studio di fattibilità e progettazione definitiva_esecutiva,) per i due 
interventi come di seguito: 
1. “EFFICIENTAMENTO PUBBLICA ILLUMINAZIONE IN LOCALITA' SAN GIACOMO 
DI VALLE CASTELLANA - M2C4: Tutela del territorio e della risorsa idrica - I2.2: Interventi 



3 

per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni 
ANNUALITA' 2023”; 
2. “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ILLUMINAZIONE IN LOCALITA’ 
CAPOLUOGO ANNUALITA' 2024” - M2C4: Tutela del territorio e della risorsa idrica - I2.2: 
Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni”; 
alla società ENGINEERING DUE ESSE SRL con sede in Isola del Gran Sasso d’Italia (TE) in 
Zona art.le Pacciano – c.f/p.iva 01996870679, che ha offerto uno sconto sull’importo a base di gara 
pari al 5.12 %, come risultante dall’offerta acquisita tramite piattaforma telematica TUTTO GARE – 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA all’indirizzo https://comunevallecastellana.tuttogare.it/ al prot. 
n. 3578832 del 03.02.2023 (assegnato dal sistema), pertanto per un importo totale di Euro 13.345,29 
oltre cassa e IVA per un totale di Euro 16.932,50; 
 
DATO ATTO che l’importo del suddetto affidamento è ripartito come di seguito: 

→ Euro 6.939,55 per imponibile e cassa ed oltre Iva pari ad Euro 1.526,70 per un Totale di 
Euro 8.466,25 per la redazione dello studio di fattibilità e progettazione definitiva_esecutiva 
in merito all’intervento di “EFFICIENTAMENTO PUBBLICA ILLUMINAZIONE IN 
LOCALITA' SAN GIACOMO DI VALLE CASTELLANA - M2C4: Tutela del territorio e 
della risorsa idrica - I2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l'efficienza energetica dei Comuni ANNUALITA' 2023”; 

→ Euro 6.939,55 per imponibile e cassa ed oltre Iva pari ad Euro 1.526,70 per un Totale di 
Euro 8.466,25 per la redazione dello studio di fattibilità e progettazione definitiva_esecutiva 
in merito all’intervento di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ILLUMINAZIONE IN 
LOCALITA’ CAPOLUOGO ANNUALITA' 2024” - M2C4: Tutela del territorio e della 
risorsa idrica - I2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza 
energetica dei Comuni”; 

RICHIAMATA la lettera di incarico prot. 1157 del 17.02.2023 sottoscritta dalla società incaricata; 
 
PRESO ATTO dello studio di fattibilità per l’intervento di EFFICIENTAMENTO PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE IN LOCALITA' SAN GIACOMO DI VALLE CASTELLANA - M2C4: Tutela 
del territorio e della risorsa idrica - I2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l'efficienza energetica dei Comuni ANNUALITA' 2023”, rimesso dalla società incaricata 
ENGINEERING DUE ESSE SRL con sede in Isola del Gran Sasso d’Italia (TE) in Zona art.le 
Pacciano – c.f/p.iva 01996870679, acquisto agli atti dell’Ente al prot. 2802 del 05/05/2023, succ 
integrazioni, ed approvato con Delibera di Giunta Comunale; 
 
PRESO ATTO del progetto esecutivo per l’intervento di EFFICIENTAMENTO PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE IN LOCALITA' SAN GIACOMO DI VALLE CASTELLANA - M2C4: Tutela 
del territorio e della risorsa idrica - I2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l'efficienza energetica dei Comuni ANNUALITA' 2023”, rimesso dalla società incaricata 
ENGINEERING DUE ESSE SRL con sede in Isola del Gran Sasso d’Italia (TE) in Zona art.le 
Pacciano – c.f/p.iva 01996870679, acquista agli atti dell’Ente al prot. 5727 del 12/09/2023 ed 
approvato con Delibera di Giunta Comunale; 
 

https://comunevallecastellana.tuttogare.it/


4 

VISTA la fattura n. 3/23 del 16.10.2023, assunta al protocollo dell’Ente al n. 6624 del 17.10.2023, 
rimessa dalla società incaricata  ENGINEERING DUE ESSE SRL con sede in Isola del Gran 
Sasso d’Italia (TE) in Zona art.le Pacciano – c.f/p.iva 01996870679, per i Servizi Tecnici per la 
redazione dello studio di fattibilità e la progettazione esecutiva dell’intervento – ANNUALITA’ 2023,  
la quale per i servizi eseguiti ammonta a complessivi Euro 8.466,25 di cui Euro 6.939,55 per 
imponibile e cassa ed Euro 1.526,70, ritenuto opportuno provvedere alla sua liquidazione; 
 
VISTA la comunicazione della societa ENGINEERING DUE ESSE SRL con sede in Isola del Gran 
Sasso d’Italia (TE) in Zona art.le Pacciano – c.f/p.iva 01996870679, con la quale la stessa –  ai sensi 
della legge 13.08.2010, n. 136, artt. 3 e 6, dichiara di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari e comunica che i pagamenti a favore della stessa relativi all’affidamento della 
fornitura oggetto del presente provvedimento dovranno essere eseguiti tramite bonifico sul c.c. 
bancario IBAN n. IT78X0760115300001066459486; 
 
VISTA la comunicazione di modifica del conto dedicato, acquisita agli atti dell’Ente al prot. 7478 del 
23.11.2023, con la quale la stessa società ENGINEERING DUE ESSE SRL con sede in Isola del Gran 
Sasso d’Italia (TE) in Zona art.le Pacciano – c.f/p.iva 01996870679,  ai sensi della legge 13.08.2010, 
n. 136, artt. 3 e 6, dichiara di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e comunica 
che i pagamenti a favore della stessa relativi all’affidamento della fornitura oggetto del presente 
provvedimento dovranno essere eseguiti tramite bonifico sul c.c. bancario IBAN n. 
IT49H0814976920000000006075; 
 
RICHIAMATA la determinazione dell’Area Tecnica, reg. gen. 311 del 17.10.2023, a firma della 
Dott.ssa Katia D’Agostino, con la quale è stata incassata la somma di Euro 8.466,25 a seguito del e 
versamento di provenienza da ENTE C/BI 0319659 10.08.2023, con la causale “FONDO 
PROGETTAZIONE ACT - DPCM 17 DICEMBRE 2021 - ANTICIPAZIONE - J93G22000540006.”; 

VISTA la legge 23 dicembre 2014, n.190 (Legge Stabilità 2015), ed in particolare l'articolo 1, comma 
629, ove si dispone che a partire dal 1° gennaio 2015 il fornitore dovrà continuare ad emettere regolare 
fattura con addebito di IVA ed il Comune pagherà al fornitore soltanto l'imponibile e verserà I'IVA 
direttamente all'Erario nel mese successivo al pagamento; 
 
VISTO il dlsg 50/2016; 
 
VISTO il D. L.VO 267/00; 
 
RICHIAMATO il C.U.P. dell’investimento in parola è: J93G22000540006 
RICHIAMATO il CIG: 9625458B36 
 
RISCONTRATA la regolarità della suddetta fattura; 
 
ACCERTATA la regolarità contributiva del suddetto professionista come risulta dal documento di 
attestazione di regolarità contributiva, rilasciata da INARCASSA, acquisito agli atti d’ufficio del 
protocollo 7492 del 24.11.2023, oltre alle verifiche sul possesso dei requisiti richiamate nella 
determinazione di dell’area tecnica di affidamento; 
 

DETERMINA 



5 

 
le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche ai sensi della 
legge 241/90; 
 
di APPROVARE la fattura n. 3/23 del 16.10.2023, assunta al protocollo dell’Ente al n. 6624 del 
17.10.2023, rimessa dalla società incaricata  ENGINEERING DUE ESSE SRL con sede in Isola del 
Gran Sasso d’Italia (TE) in Zona art.le Pacciano – c.f/p.iva 01996870679, per i Servizi Tecnici per 
la redazione dello studio di fattibilità e la progettazione esecutiva dell’intervento – ANNUALITA’ 
2023,  la quale per i servizi eseguiti ammonta a complessivi Euro 8.466,25 di cui Euro 6.939,55 per 
imponibile e cassa ed Euro 1.526,70, ritenuto opportuno provvedere alla sua liquidazione; 
 
di LIQUIDARE la somma complessiva di Euro 8.466,25 a favore di: 
 

Fattura/Nota 
Parcella 

DITTA  
(Indirizzo, Partita IVA/ 
Codice Fiscale); 
PERSONA FISICA  
(luogo e data nascita, 
residenza, Codice Fiscale) 

 
Num 

 
Data 

 
Imponibile 

 
 

 
Iva 

 
Modalità di pagamento 

ENGINEERING DUE 
ESSE SRL 
Zona ART.LE Pacciano – 
Isola del Gran Sasso d’Italia 
(TE) 
P.Iva 01996870679 

 
3/23 

 
16.10.2023 

 
€ 6.939,55 

 
€ 1526,70 

 
IBAN: 
IT49H0814976920000000006075 

                    Totale € 6.939,55 € 1.526,70  
 
di PAGARE l’imponibile pari ad Euro 6.939,55 alla società ENGINEERING DUE ESSE SRL con 
sede in Isola del Gran Sasso d’Italia (TE) in Zona art.le Pacciano – c.f/p.iva 01996870679; 
 
di VERSARE all’erario l’IVA pari ad Euro 1.526,70; 
 
di IMPUTARE la spesa di Euro 8.466,25 al bilancio così come indicato nel prospetto contabile 
riportato in calce: 
 

  ANNO COD. BILANCIO    
2023 08.01-2.02.01.09.012    
CAP AZIONE DESCRIZIONE IMPORTO 

2440  
“Fondo concorsi progettazione e idee 

per la coesione territoriale - DPCM 
17 dicembre 2021” 

 
Euro 8.466,25 

TIPO 
ACC./IMP. 

N. ACC./IMP. N. 
SUBIMP 

TIPO DI 
FINANZIAMENTO 

 

1 
 

Imp. 428/2022  1 STATALE  

 
di DARE ATTO che il pagamento dell’importo di Euro 6.939,55 alla società ENGINEERING DUE 
ESSE SRL con sede in Isola del Gran Sasso d’Italia (TE) in Zona art.le Pacciano – c.f/p.iva 
01996870679 avverrà tramite bonifico bancario da accreditare sul conto corrente bancario IBAN n. 
IT49H0814976920000000006075, quale conto dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse 



6 

pubbliche, ai sensi dell’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 136; 
 
di DARE ATTO che ai sensi della Legge 13/08/2010, n. 136, art. 3 – Tracciabilità dei flussi finanziari 
– per la fornitura di cui in oggetto è stato richiesto il codice CIG all’Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, CIG: 9625458B36 
 
di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi 
e per gli effetti del Decreto Legislativo n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni di 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”    
 
 
 
 

Liquidazione N.   756 del 04-12-2023 
Su Impegno N.   428 sub n.      1 del 19-02-2023 a Residuo 2022 approvato con Atto n.    112 DETERMINAZIONE del 17-02-2023 
avente per oggetto SERVIZI "STUDIO DI FATTIBILITA E PROGETTAZIONE DEFINITIVA_ESECUTIVA FINANZIATO AI SENSI DEL 
DPCM 17 dicembre 2021 - FONDO ANNUALITA' 2021 E 2022_AFFIDAMENTO SOCIETA' ENGINEERING DUE ESSE SRL 
CIG 9625458B36 
5° livello 08.01-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali 
Capitolo       2440 / Articolo       
Fondo concorsi progettazione e idee per la coesione territoriale - DPCM 17 dicembre 2021 (CAP. E. 440) 
Causale SERVIZI "STUDIO DI FATTIBILITA E PROGETTAZIONE DEFINITIVA_ESECUTIVA FINANZIATO AI SENSI 

DEL DPCM 17 dicembre 2021 - FONDO ANNUALITA' 2021 E 2022_AFFIDAMENTO SOCIETA' 
ENGINEERING DUE ESSE SRL 

Importo Euro 8.466,25 
Beneficiario      2310  ENGINEERING DUE ESSE SRL 
Quietanza iban - IT78X0760115300001066459486  IBAN IT78X0760115300001066459486 

 
Fornitore Quietanza Documento Importo Imp. liquidato CIG Data scad. 

     2310 
ENGINEERING 
DUE ESSE SRL 

IT78X07601153000
01066459486  

FPA 3/23 del 16-10-
2023 

8.466,25 8.466,25 9625458B36 16-11-2023 

 Ritenute documento 
 RITENUTE PER IVA 6.939,55 1.526,70 22,00%  
 Totale ritenute documento 6.939,55 1.526,70   

 
  



7 

 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA 

Geom. D'Agostino Katia Geom. D'Agostino Katia 
 
 
__________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  05-12-2023 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio. 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Geom. D'Agostino Katia 
 
___________________________________________________________________________ 
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg. 
Valle Castellana,  __________________ 
_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio. 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           . 
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69). 
 
Valle Castellana,             
 
 IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO 
 Di Saverio Giovanni 
 
 
 


